
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Vojkovce 

za rok 2022 

 

 

 

 
Predkladá : Ing. Petra Gmucová, starostka obce 

 

 

Vo Vojkovciach, dňa 6. júna 2023 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 07.06.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 07.06.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 07.06.2023 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Vojkovciach dňa 27.06.2023, uznesením č. 

39/2023, 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 04.07.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 04.07.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 04.07.2023 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový s vyčísleným prebytkom 2 730,- € a kapitálový rozpočet ako schodkový so vyčísleným 

schodkom vo výške -1 400,- €. Schodok kapitálového rozpočtu bol krytý prebytkom bežného rozpočtu. 

Cez príjmové finančné operácie boli zapojené aj nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky, 

ktorých použitie sa rozpočtovalo v bežných výdavkoch. Bilancia finančných operácií bola schodková.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2021 uznesením č. 56/2021 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 19.9.2022 uznesením č. 51/2022 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet  po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov k 

31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/% 

čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 220 000,00 247 457,00 282 370,58 114,11 

z toho : 

Bežné príjmy 174 000,00 190 868,00 196 355,94 102,88 

Kapitálové príjmy 42 750,00 42 750,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 3 250,00 13 839,00 86 014,64 621,54 

Výdavky celkom 220 000,00 247 457,00 271 886,47 109,87 

z toho : 

Bežné výdavky 171 270,00 192 537,00 225 223,59 116,98 

Kapitálové výdavky 44 150,00 50 340,00 42 088,48 83,61 

Finančné výdavky 4 580,00 4 580,00 4 574,40 99,88 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
0,00 0,00 10 484,11   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

220 000,00 247 457,00 282 370,58 114,11 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 220 000,- € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

282 370,58 €, čo predstavuje  viac ako 114 % plnenie.  

  

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

174 000,00 190 868,00 196 355,94 102,88 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 174 000,- € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 196 355,94 

€, čo predstavuje takmer 103 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

Druh daňových príjmov 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

110 Dane z príjmov 

a kapitálového majetku 
145 483,00  158 040,00 158 005,82 99,98 

120 Dane z majetku 2 400,00 3 600,00 3 652,97 101,47 

130 Dane za tovary a služby 4 270,00 4 430,00 4 525,25 102,15 

SPOLU daňové príjmy 152 153,00 166 070,00 166 184,04 100,07 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 145 483,- € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 158 005,82 €, čo predstavuje plnenie na 108,61 %. 

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 8,61 % čo predstavuje sumu 12 522,82 €. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 3 600,- € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 652,97 €, čo predstavuje 

plnenie na 101,47 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 2 159,99 €, príjmy dane zo stavieb boli 

v sume1 492,98 €. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  3 652,97  

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 20,58 €. 

 

Daň za psa  z rozpočtovaných 220,- € bol skutočný príjem do rozpočtu obce vo výške 280,08 €. Obec 

eviduje 87 psov. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 50,- €, skutočný príjem vo výške 18,-€. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad predstavuje najvyšší z daňových príjmov 

obce. Z rozpočtovaných 4 000,- € do rozpočtu obce bol skutočne inkasovaný príjem vo výške 4 227,17 

€. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad v sume 2 222,33 €. 
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b) nedaňové príjmy:  

Druh nedaňových príjmov 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

210 Príjmy z podnikania 

a z vlastníctva 
355,00 355,00 335,08 94,39 

220 Administratívne 

poplatky a iné poplatky 
11 780,00 15 470,00 17 062,90 110,30 

240 Úroky z tuzemských 

úverov 
150,00 250,00 236,60 94,64 

290 Iné nedaňové príjmy 860,00 810,00 49,99 6,17 

SPOLU nedaňové príjmy 13 145,00 16 885,00 17 684,57 104,74 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 355,- € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 335,08 €, čo je takmer 95 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov za poľovnícky revír a pozemkov 

v obci vo výške 35,23 € a príjem z prenajatých priestorov KD vo výške 299,85 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 15 470,- € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 17 062,90 €, čo je 110,30 % 

plnenie.  Správne poplatky za činnosť stavebného úradu predstavovali 547,50 €, overovanie podpisov, 

listín a kopírovanie sumu 385,- €, cintorínske poplatky výšku 68,- €, poplatky za kuka nádoby 

a kompostéry 115- €, príjem za stravné od cudzích stravníkov ŠJ predstavoval 3 804,76 €, príjem od 

stravníkov ŠJ za réžijné náklady 4 208,23 €, príjem za pobyt dieťaťa v MŠ 930,- €, príjem za knihy 

24,- €, príjem za odber el. energie výšku 650- € a najvýznamnejšiu položku predstavoval príjem za 

odber podzemnej vody vo výške 6 210,81 €. Úroky z vkladov dosiahli skutočný príjem 236,60 €. 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 810,- €, bol skutočný príjem vo výške 49,99 €, čo 

predstavuje 6,17 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

Bežné granty a transfery 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

310 Tuzemské granty a 

transfery 
8 702,00 7 913,00 12 487,33 157,81 

 

Z pôvodne rozpočtovaných bežných grantov a transferov 8 702,- € bol skutočný príjem vo výške 

12 487,33 € nasledovne na účely uvedené v tabuľke: 
Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 

OÚ ŽP prenesený výkon ŠS 42,16 Životné prostredie 

MV SR sekcia VS 156,93 Register obyvateľov a adries 

MDaV SR – stavebný poriadok, doprava 563,47 Stavebný poriadok a úsek dopravy 

MV SR 44,56 Príspevok na civilnú obranu 

MV SR 2 301,00 Komunálne voľby, referendum 

OU Košice, Odbor školstva 749,00 Príspevok na vzdelávanie 5-6 roč. deti MŠ 

MV SR 4 483,98 Covid 19, testovanie obyvateľov 

MV SR 2 746,23 Živelné pohromy 

MV SR, DPO SR 1 400,00 Dotácia pre dobrovoľný hasičský zbor obce 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

Kapitálové granty a transfery 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

320 Tuzemské kap. GaT 42 750,00 42 750,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 42 720,- € nebol k 31.12.2022 na schválené investičné akcie 

skutočný príjem do rozpočtu obce. 

 

3. Príjmové finančné operácie (PFO):  

PFO 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

450 Z ostatných FO 3 250,00 13 839,00 50 676,16 366,18 

510 Tuzemské úvery, 

pôžičky a NFV 
0,00 0,00 35 338,48  

SPOLU PFO 3 250,00 13 839,00 86 014,64 621,54 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 13 839,- € bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 86 014,64 €. 

Prostredníctvom príjmových finančných operácií boli do rozpočtu obce zapojené nevyčerpané účelovo 

určené prostriedky z minulého roku 2021 vo výške 536,29 € za OcÚ a vo výške 586,- € za úsek MŠ. 

 

V roku 2022 boli prijaté úverové prostriedky v sume 35 338,48 €, z celkového úveru 53 367,49 €, 

ktorý bol schválený obecným zastupiteľstva dňa 7. 10 2022 uznesením č. 59A/2022 a 59B/2022  na 

realizáciu projektu: Revitalizácia verejných priestranstiev obce Vojkovce.  

 

Hospodárenie obce bolo v „Záverečnom účte obce Vojkovce  za rok 2021“ ukončené s prebytkom vo 

výške 17 065,84 € (zverejnený na webovom sídle obce www.vojkovce.sk ), tento bol upravený 

o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo 

štátneho rozpočtu vo výške 375,90 €. Upravené hospodárenie obce bolo v roku 2021 vyčíslené vo 

výške 16 689,94 €, ktorá nie je zhodná s vyčísleným zostatkom v účtovnej závierke k 31.12.2021 vo 

výške 45 325,15 €. 

„Návrh záverečného účtu obce Vojkovce za rok 2021“ obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie 

uznesením č. 24/2022 dňa 26.5.2022 a následne bol schválený uznesením OcZ č. 41/2022 dňa 

1.8.2022 (§ 11 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení znie: „Obecné zastupiteľstvo 

rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené  - b) schvaľovať rozpočet obce a 

jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie a schvaľovať účet).  

V uzneseniach z 26.5.2022 absentuje uznesenie, ktorým obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie 

„Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu za rok 2021“.  

Dňa 13.06.2022 bola individuálna účtovná závierka k 31.12.2021 overená audítorom. 

Nesprávnym vyčíslením výsledku hospodárenia za rok 2021 finančné prostriedky, ktoré podľa              

§ 9 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. a §  15 zákona č. 583/2004 Z. z. mali byť zdrojom tvorby 

rezervného fondu boli použité na úhradu bežných výdavkov, následkom čoho obec Vojkovce dosiahla 

k 31.12.2022 schodok bežného rozpočtu.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

220 000,00 247 457,00 271 886,47 109,87 

 

http://www.vojkovce.sk/


Záverečný účet obce Vojkovce za rok 2022  7 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 247 457,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

271 886,47 €, čo predstavuje 109,87 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. 77 820,00 77 961,00 91 384,51 117,22 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 31 990,00 32 431,00 33 530,31 103,39 

630 Tovary a služby 57 48000 72 520,00 84 504,14 116,53 

640 Bežné transfery 3 980,00 9 625,00 15 748,26 163,62 

650 Splácanie úrokov a ostat. platby 0,00 0,00 56,37  

SPOLU bežné výdavky 171 270,00 192 537,00 225 223,59 116,98 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 192 537,- € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

225 223,59 €, čo predstavuje 116,98 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 77 961,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 91 384,51 €, čo 

je 117,22 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky volených predstaviteľov obce, zamestnancov 

OcÚ, Spoločného stavebného úradu, aktivačných pracovníkov a zamestnancov materskej školy vrátane 

školského stravovania. Prekročenie mzdových nákladov o viac ako 17% súvisí s vyplatením odmien a 

vysokého počtu nevyčerpanej dovolenky zamestnancom, ktorí ukončili pracovný pomer súbežne 

s ukončením volebného obdobia v novembri 2022. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 32 431,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 33 530,31 €, čo 

je 103,39 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 72 520,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 84 504,14 €, čo 

je 116,53 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

Výrazne boli prekročené výdavky súvisiace so službami za zásobovanie vodou, v číselnom vyjadrení 

prekročenie predstavovalo 7 158,- €, z toho záchranárske práce 5 208,- €.  Výdavky za všeobecný 

materiál obec predstavovali prekročenie 994,59 €. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 9 625,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 15 748,26 €, čo 

predstavuje 163,62 % čerpanie. Dôvodom prekročenia bolo vyplatenie odstupného v celkovej výške  

10 282,- €. 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 56,37€, čo predstavuje splátku úrokov z poskytnutého úveru 

na realizáciu projektu „Revitalizácia verejného priestranstva“. 
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2. Kapitálové výdavky: 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

710 Obstarávanie kapitálových 

aktív 
44 150,00 50 340,00 42 088,48 83,61 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 50 340,- € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

42 088,48 €, čo predstavuje 83 61 % čerpanie.  

Z celkových skutočne použitých kapitálových výdavkov vo výške 42 088,48 € predstavovali: 

- prípravná a projektová dokumentácia spojená so znížením energetickej náročnosti budovy 

obecného úradu čiastku 5 330,- € (služby za verejné obstarávanie, energetický audit, 

poradenská činnosť a tepelno-projektové hodnotenie budovy),  

- prípravná a projektová dokumentácia na revitalizáciu verejného priestranstva čiastku 1 420,- € 

(služby za verejné obstarávanie a stavebný dozor), 

- stavebné práce na projekte RVP vo výške 35 338,48 €. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

810 Úvery, pôžičky, NFV 4 580,00 4 580,00 4 574,40 99,88 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 4 580,- € bola na splácanie istiny z prijatých 

úverov skutočne čerpané k 31.12.2022 suma 4 574,40 €, čo predstavuje 99,88 % čerpanie.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
                 v € 
Názov položky Skutočnosť k 31.12.2022 

BEŽNÝ ROZPOČET 

Bežné príjmy                                    196 355,94      

Bežné výdavky                                    225 223,59      

Bežný rozpočet  - 28 867,65      

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET 

Kapitálové príjmy                                                   -        

Kapitálové výdavky                                      42 088,48      

Kapitálový rozpočet                               42 088,48      

SCHODOK bežného a kapitálového rozpočtu 

§2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
- 70 956,13      

Finančné operácie 

Príjmové finančné operácie                                       86 014,64      

Výdavkové finančné operácie                                        4 574,40      

Rozdiel finančných operácií                                      81 440,24      

VÝSLEDOK hospodárenia vrátane FO                                      10 484,11      

  Výsledok rozpočtového hospodárenia v roku 2022       

(prebytok bežného a kapitálového rozpočtu) 
- 70 956,13      

Vylúčenie z prebytku/ navýšenie schodku o:   

     - nevyčerpané účelovo určené prostriedky                                        1 179,78      

     - finančné zábezpeky VO   

Výsledok rozpočtového hospodárenia po úprave 

účelovo viazaných prostriedkov 
- 72 135,91      

Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými 

operáciami 
81 440,24 

Celkový výsledok hospodárenia  za rok 2022, určený 

ako prídel do rezervného fondu 
                                       9 304,33      

 

Schodok rozpočtu v sume 70 956,13 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona      

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných 

predpisov v sume - 72 135,91 €  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z rezervného fondu   2 750,23 € 

- z finančných operácií  69 385,68 €   

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o 1 179,78 €, z toho: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  674,57 € (fin. prostriedky na referendum).  

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 410,89 € 

 



Záverečný účet obce Vojkovce za rok 2022  10 

c) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z. z. o sociálnom 

fonde (obec Vojkovce v roku 2022 nemala zriadený samostatný bankový účet v banke) v sume         

94,32 € 

 

Bilancia finančných operácií je kladný zostatok z finančných operácií; príjmovou finančnou 

operáciou sa realizoval prevod finančných prostriedkov z rezervného fondu, z ktorých sa usporiadal 

schodok rozpočtu (bežný a kapitálový).  

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 9 304,33 €, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 9 304,33 €.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2022  8,23 €       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2021 
2 742,00 €      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

0,00 € 

                - z finančných operácií 0,00 € 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       
0,00 €       

               - krytie schodku rozpočtu 2 750,23 € 

               - ostatné úbytky  0,00 € 

KZ k 31.12.2022 0,00 €       

           

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

Tvorba sociálneho fondu bola v roku 2022 vo výške  1,00  % zo súhrnu hrubých miezd, zúčtovaných 

zamestnávateľom na výplatu. Prostriedky sociálneho fondu k 31.12.2022 neboli vedené na 

samostatnom bankovom účte. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2022 621,33 €   

Prírastky - povinný prídel -       1,00 %                    737,41 €                                     

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     453,04 €   

               - regeneráciu PS, dopravu               811,38 €    

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022 94,32 € 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v € KZ  k  31.12.2022 v € 

Majetok spolu 527 452,47 514 907,97 

Neobežný majetok spolu 476 819,61 497 793,75 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 565,20 
Dlhodobý hmotný majetok 409 376,73  429 785,67 
Dlhodobý finančný majetok 67 442,88 67 442,88 

Obežný majetok spolu 50 532,93 17 114,22 
z toho :   
Zásoby 589,45 963,85 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 163,39 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  4 454,94 5 666,26 
Finančné účty  45 325,15 10 484,11 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  99,93 0,00 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v € KZ  k  31.12.2022 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 527 452,47 514 907,97 

Vlastné imanie  260 594,02 208 902,24 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  260 594,02 208 902,24 

Záväzky 31 362,28 94 974,21 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 122,29 674,57 
Dlhodobé záväzky 11 647,62 6 196,28 
Krátkodobé záväzky 18 592,37 52 764,88 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 35 338,48 

Časové rozlíšenie 235 496,17 211 031,52 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v € 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 43 641,05 43 641,05  

- zamestnancom 6 109,21 6 109,21  

- poisťovniam  8 628,49 8 628,49  

- daňovému úradu 318,01 318,01  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 264,40 264,40  

Záväzky spolu k 31.12.2022 58 961,16 58 961,16  
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a..s. 

Revitalizácia 

verejného 

priestranstva 

53 367,49 42 192,83 -- 35 338,48 10/2023 

 

Obec uzatvorila 28.10.2022 Zmluvu o municipálnom úvere – Eurofondy (A) č. 18/015/22 na realizáciu 

investičnej akcie: „Revitalizácia verejných priestranstiev obce Vojkovce.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z €ópskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v € 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  213 102,32 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

 
213 102,32 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 35 338,48 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS  6 101,96 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 41 440,44 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 41 440,44 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

41 440,44 213 102,32 19,45 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v € 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  213 102,32 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 213 102,32 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 11 087,33 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z €ofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  1 400,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 
12 487,33 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 200 614,99 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 56,37 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 56,37 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

56,37 200 614,99 0,03% 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec v roku 2022 nevykonávala podnikateľskú činnosť.   

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Vojkovce v roku 2022 nebola zriaďovateľom, t.j. nemala zriadenú rozpočtovú a príspevkovú 

organizáciu, zároveň nemala založenú právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

 

Poskytovateľ  

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR sekcia VS Register obyvateľov 138,93        138,93 0,00 

MV SR sekcia VS Register adries 18,00 18,00 0,00 

OÚ ŽP Životné prostredie 42,16 42,16 0,00 

MDaV SR Stavebný poriadok 545,28 545,28 0,00 

MDaV SR Úsek dopravy 18,19 18,19 0,00 

MV SR Príspevok na civilnú obranu 44,56 44,56 0,00 

MV SR Komunálne voľby, referendum 2 301,00 1 626,43 674,57 

RÚ - OU Košice Príspevok na vzdelávanie 5-6 roč. deti MŠ 1 245,00 1 245,00 0,00 

RÚ - OU Košice Účelový transfer MŠ 90,00 90,00 0,00 

UPSVaR Stravovacie návyky ŠJ 375,90 375,90 0,00 

MV SR, DPO SR Dotácia pre DHZO 1 400,00 1 400,00 0,00 

MV SR Covid 19, testovanie obyvateľov 4 644,37 4 644,37 0,00 

MV SR Živelné pohromy 2 746,23 2 746,23  0,00 

SPOLU 13 609,62 12 935,05 674,57 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neposkytla v roku 2022 žiadne finančné prostriedky iným obciam. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obci v roku 2022 neboli poskytnuté finančné prostriedky od VÚC. 


